¹ This must be a lapsus or a scribal error since Piccolomini and da Noceto would not have met during

Piccolomini's visit to the pope in 1450 and actually did meet during the emperor's stay in Rome for his

coronation in 1452, four years before, sect. 24.

[3] Ais ergo in primis permolestum tibi fuisse¹, quod me alloqui Florentiae nequiveris. Credo equidem. At mihi eo acerbius fuit, quo magis praeter spem tuo colloquio sum privatus. Acceperam namque Bononiae te Roma reversum Florentiae moram agere, atque ideo spe plenus iter acceleravi. Cum veni Florentiam, didici ex Roberto Martelli, communi amico, te valetudinis causa in villa lavari. Scripsi ad te, si commodo tuo posses in urbem redire², dum mandata Caesaris apud magistratum civitatis exequerer. Dimoratus³ sum illic biduo, sed neque tu advenisti, neque rescripsisti {160v} quidquam. Venissem ad te in villam, nisi putassem oneri me futurum homini, qui cum conjuge ac liberis secessisset. Abii ergo, sed cognovi postea Martellum, cui litteras credidi, non fuisse in reddendis illis, ut promiserat, diligentem. Senis autem mansi apud necessarios meos dies octo, neque me tuus homo convenit, quem dicis a te missum, qui me alloqueretur. Cum essem Romae, paucis, quae ad me scripsisti, abunde respondi, et iterum post responsum alteras ad te litteras dedi, quas coniecto tibi non fuisse redditas, qui nullam eorum mentionem facis.

[4] Existimavi denique, cum redirem in Germaniam, te mihi nullo modo eripi posse, quin Florentiae conveniremus. Valedixi Romanae curia et collectis sarcinulis, Senas repetii eo animo, ut ordinatis ecclesiae meae rebus, ad imperatorem, qui me revocaverat, quam primum redirem teque in transitu Florentiae viserem. Sed quae consilia hominum certa? Quae cogitationes ratae? Obstitit votis meis caritas patriae, quae diutino⁴ afflicta bello pacis egena, quietis avida, Alfonso, regem Aragonum, me petere hortata est, ab eo ut salutem sibi impetrarem. Fridericus quoque imperator, qui cognovisset injusto bello Senenses circumventos esse, mutato revocationis meae proposito, de componendis Tusciae rebus mihi mandatum dedit, utque Romam et Neapolim me conferrem ea de causa jussit. Ego, quamvis {161r} nullum in me esset in tanto negotio momentum, patriae tamen non misereri non potui, neque imperatori non oboedire licebat. Redii Romam ibique mensibus quattuor sum retentus, antequam huc daretur exeundi facultas.

[5] Nunc hic menses duos ago. Nescio, quis erit iterum finis. Scio, quid vellem; video, quid nollem. Semper illud Virgilianum ante oculos mentis meae versatur: *bella, horrida bella⁵ et Tiberim multo spumantem sanguine cerno*. At⁶ quatenam vis haec siderum tam iniqua quam fatorum diritas? Cum requiesceret omnis Italia, patria mea quietem habere non potuit: quinquennale bellum Senenses ducunt, et quae civitas tam opulenta est, quae non exhauriatur exinaniturque tam diutino malo? Nemo tam robustus est, quem non atterat⁷ continua febris. Dicat aliquis: dabit Deus his quoque finem. Scio, neque enim tempestas est, quam non sequatur tranquillitas. At multi pereunt, priusquam positus ventis sternatur aequor. Rerum vicissitudo est, fateor, sed nos interea patimur. Verum, haec mora non solum patriae causa mihi molestissima est, sed ea quoque ratione, quod dum pacem quaero, neque illam neque te invenire possum. Fero tamen patienter, quod sine mea culpa cecidit. Te quoque pro sapientia tua idem facere velim.